
   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 1 

Estratto dal registro delle deliberazioni dell’Assemblea dell’Ente di governo del trasporto 

pubblico locale del bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia 

 

Deliberazione n. 14 

 

Seduta del 12 ottobre 2023 

 

Componenti Ente rappresentato 
Quota partecipazione e % 

riparto oneri finanziari 
P A 

on. dott. Michele Zuin 

(delegato del Sindaco di 

Venezia) 

Comune di Venezia 65,36 X  

dott. Paolino D’Anna 

(delegato del Sindaco 

Metropolitano) 

Città metropolitana di Venezia 33,04 X  

dott. Mauro Armelao 

(Sindaco di Chioggia) 
Comune di Chioggia 1,60 X  

Presiede l’on. dott. Michele Zuin. 

 

Assiste alla seduta e ne cura la verbalizzazione il dott. Michele Dal Zin, dirigente dell’Area 

Economia e Finanza , Settore Società, Organismi Partecipati, Istituzioni, Fondazioni ed Enti Esterni 

del Comune di Venezia, in qualità di responsabile dell’Ufficio centrale dell’Ente di governo. 

 

 

 

 

 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 2 

 

Oggetto: Rinnovo della convenzione per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia 

di trasporto pubblico locale 
 

 

L’ASSEMBLEA DELL’ENTE DI GOVERNO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DEL BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 
 

 

Su proposta del Responsabile dell’Ufficio centrale presso il Comune di Venezia; 

 

 
Premesso che: 

 

i. la Regione ha approvato la deliberazione n. 2048 del 19.11.2013, all’interno della quale è stato 

definito il bacino territoriale ottimale ed omogeneo di Venezia (comprendente l’insieme di 

servizi di trasporto pubblico locale automobilistico, tranviario e di navigazione, urbano ed 

extraurbano, ricadenti nel territorio provinciale di Venezia) e sono contenuti gli indirizzi per la 

costituzione dell’ente di governo, nella forma della convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

ii. lo schema di convenzione tra Provincia di Venezia, Comune di Venezia, Comune di Chioggia 

per l’individuazione e costituzione dell’Ente di Governo del bacino del trasporto pubblico 

locale veneziano è stato sottoscritto il 10 dicembre 2013; 

iii. la Regione ha riconosciuto, con la DGR n. 2333 del 16.12.2013, l’Ente di Governo del bacino 

ottimale del TPL di Venezia la cui operatività è stata fissata a partire dal 1 gennaio 2014; 

iv. con deliberazione n. 1 del 7 aprile 2014 dell’Ente di Governo del trasporto pubblico locale del 

bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia è stato approvato il regolamento per il 

funzionamento dello stesso; 

 

Considerato che la Convenzione all’art. 16 “Durata e recesso e modifiche alla presente 

convenzione” stabilisce: 

  

i. al comma 1 che “La presente convenzione avrà durata di dieci anni, eventualmente rinnovabile 

alla scadenza”; 

ii. al comma 2 che “In caso di recesso o di mancato rinnovo della convenzione da parte di uno o 

più enti soci, lo stesso ente dovrà comunicare tale volontà con un preavviso di almeno sei mesi 

agli altri enti convenzionati, all’ente di governo e alla Regione Veneto. Il recesso o il mancato 

rinnovo è subordinato all’adozione da parte della Regione Veneto di un atto che ridefinisca i 

confini dei Bacini territoriali ottimali e omogenei.. In ogni caso è fatta salva l’attività svolta 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 3 

dall’ente di governo, i cui atti adottati continuano a produrre effetti sino alla loro naturale 

scadenza”; 

iii. al comma 3, che “Gli enti locali potranno apportare modifiche alla presente convenzione con 

deliberazione dell’Assemblea da adottarsi con il voto unanime di tutti gli enti convenzionati”; 

 

Rilevato che: 

 

i. l’art. 2 del regolamento dell’Ente di governo del TPL stabilisce: 

“L’Assemblea dell’Ente di Governo è costituita dai Sindaci dei Comuni di Venezia e di 

Chioggia e dal Presidente della Provincia di Venezia, ovvero dai loro delegati. […] 

L’Assemblea è presieduta dal rappresentante dell’ente presso il quale si trova l’Ufficio comune. 

[…]”; 

ii. l’art. 5, comma 2, del medesimo Regolamento che stabilisce che la dotazione organica 

dell’Ufficio centrale è “coincidente con quella dell’ufficio periferico costituito presso l’ente in 

cui ha temporaneamente sede l’ufficio comune, eventualmente integrata con personale 

distaccato a seguito di deliberazione degli organi esecutivi degli altri enti convenzionati”; 

iii. l’art. 23, comma 1-ter, introdotto dalla legge  11 agosto 2014, n. 114, di conversione del d.l. 24 

giugno 2014 n. 90, che ha stabilito che la città metropolitana di Venezia subentra alla provincia 

omonima, con gli effetti successori di cui all’articolo 1, comma 16, della legge 7 aprile 2014, n. 

56, dalla data di insediamento del consiglio metropolitano, avvenuta il 31 agosto 2015; 

 

Preso atto che: 

 

iv. la convenzione per la costituzione dell’Ente di Governo è stata sottoscritta dagli Enti il 10 

dicembre 2013 e l’Ente di Governo ha iniziato la propria operatività a partire dal 1 gennaio 

2014; 

v. la Regione Veneto non ha approvato modifiche alle deliberazioni di Giunta regionale nn. 

2048/2013 e 2333/2013; 

vi. non è stata comunicata volontà di non rinnovare la convenzione da uno o più Enti soci, entro il 

termine previsto di sei mesi previsto all’art. 16 comma 2; 

 

Ritenuto di procedere al rinnovo per ulteriori 10 anni a partire dal 1 gennaio 2024, fatta salva la 

possibilità di apportare modifiche alla presente convenzione con deliberazione dell’Assemblea da 

adottarsi con il voto unanime di tutti gli enti convenzionati. 

 

Dato atto che il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

è espresso dal Dirigente dell'ufficio periferico competente all'atto di presentazione della proposta di 

deliberazione all'ufficio centrale dell'Ente di Governo.   

 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 4 

DELIBERA 
 

 

1. di rinnovare per anni 10 la durata della convenzione sottoscritta in data 10.12.2013, e nel 

rispetto delle previsioni dell’art. 16 commi 1 e 2 della stessa e di quanto stabilito dalla DGR n. 

2333/2013, a partire dal 1.01.2024, fatte salve eventuali modifiche normative che dovessero 

subentrare nel corso della durata. 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio del Comune di Venezia in data 25 ottobre 2023 

per la pubblicazione fino al 15° giorno successivo. 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dalla data di pubblicazione e trasmessa agli Enti 

convenzionati. 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio centrale 

 dott. Michele Dal Zin 

 sottoscritto digitalmente 

 
  


		2023-10-24T16:18:37+0200
	MICHELE DAL ZIN




